
 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti  
  

 

Protocollo e data : [come da segnatura]  

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
Servizio di analisi per confronto interlaboratorio 2022 per accreditamento prove 
analitiche: Matrice pesci (identificazione di specie) in favore del Laboratorio 
Chimico di Genova.  Affidamento del servizio alla Società STAR Ecotronics Srl - 
P.Iva/CF 08890210159, sede legale Via Giacomo Quarenghi, 27 Milano 20151 (M). 
 
CIG_ Z0436AEE4D 
CPV_71900000-7 

 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

Dogane e Monopoli; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L.n.135 

del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

PREMESSO che i Laboratori della Direzione interregionale sono accreditati secondo la 

norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025; 

CONSIDERATO che l’Ente Unico Nazione di Accreditamento “ACCREDIA” 

richiede di verificare periodicamente l’attendibilità dei dati forniti tramite l’uso di 

materiali di riferimento certificato o con la partecipazione a circuiti di correlazione; 

VISTA la nota Prot. n.785/RI del  31 maggio 2022, con la quale il Responsabile di 

Sezione dei Laboratori, titolare di POER, ha segnalato la necessità di effettuare 

confronti interlaboratorio  presso il Laboratorio di Genova e di acquisire il seguente 

servizio di analisi: 

 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000812.07-06-2022-R



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti  
  

 

Matrice pesci (identificazione di specie) 

 Cod. 29103 Fish identification of unknown fish FCAS1-SEA11; 

 

CONSIDERATO che, con la medesima nota, è pervenuto il preventivo economico 

“FAPAS_Modulo di Adesione e Listino Prezzi 20’21-2023” preso in carico al protocollo 

ADM.DGDR0018.REGISTRO UFFICIALE.0018801.31-05-2022-I, dal quale risulta 

quantificato il costo del servizio in € 473,00 IVA esclusa, dalla Società STAR Ecotronics 

Srl, PIVA/CF 08890210159, sede legale Via Giacomo Quarenghi 27 Milano 20151 (MI);  

VERIFICATO inoltre che i servizi richiesti non sono presenti nelle vigenti 

Convenzioni attivate da CONSIP né sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 

40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

DATO ATTO che nei confronti di STAR Ecotronics Srl - P.Iva/CF 08890210159, 

sono stati avviati i controlli circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 

D.Lgs.n.50/2016 previsti per affidamenti dell’importo in questione; 

VERIFICATO che: 

 non risultano annotazioni riservate rilevanti a carico della suddetta Società nel 

casellario dell’A.N.A.C.; 

 è stata accertata la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC 

(INPS_29772945 rilasciato il 10/02/2022); 

DATO ATTO che: 

- la spesa sarà imputata sul Budget corrente 2022 della Sezione Laboratori e Servizi 

chimici, alla voce di conto FD03300030 “Altri Servizi” Codice Contabile Articolo 

C05.0012.0001 “Circuiti di correlazione”,  

- il Codice Identificativo di  Gara (CIG) è Z0436AEE4D; 

 

DETERMINA 

 

 

 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti  
  

 

ARTICOLO 1 

Di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera d) del D.Lgs. n.50/2016 

all’affidamento  diretto del servizio di analisi per confronto interlaboratorio 2022 per 

l’accreditamento delle prove analitiche: Matrice pesci (identificazione di specie) Cod. 

29103 Fish identification of unknown fish FCAS1-SEA11; in favore del Laboratorio 

Chimico di Genova, alla Società STAR ECOTRONICS S.R.L., Codice fiscale P.IVA  

08890210159, Sede legale VIA QUARENGHI 27 MILANO 20151 (MI), alle condizioni 

contrattuali indicate dalla stessa nell’offerta debitamente congruita dall’Ufficio Antifrode 

e Controlli Sezione Laboratori,  per l’importo  complessivo di € 473,00,  IVA esclusa. 

 

ARTICOLO 2 

È approvato l’incarico che disciplina il servizio, allegato al presente atto, quale parte 

integrante e sostanziale. 

 

ARTICOLO 3 

In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto 

sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 

 

ARTICOLO 4 

In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 

del D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento 

del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore 

del contratto. 

ARTICOLO 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento e 

Direttore dell’esecuzione è il dott. Emiliano Calcagno, in qualità di POER Sezione 

Laboratori.  

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
dott. Davide Aimar 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile Sezione Acquisti Fabio Buscemi 
Referente per la trattazione: Lucia Piana 


		2022-06-07T10:12:23+0200




